13 市報   2023・3・10

公共下水道への接続のお願い
　公共下水道は公共用水域の水質保全
などを目的として整備されており、その
目的を果たすためには各家庭等からの排
水を公共下水道に接続していただく事が
必要不可欠です。そのため、公共下水道
が使えるようになった地域内にある浄化
槽等をご使用の建物は、雨水を除く生活
排水を公共下水道に流すための工事につ
いてご検討して頂きたいと思います。
　公共下水道を利用するための工事は、
建物の所有者が負担することとなっており
ますので、市が指定する宜野湾市下水道
排水設備指定工事店にご依頼ください。
　また、公共下水道への接続についてご
不明な点がありましたら下記の問合せ先
までご連絡ください。

問 宜野湾市上下水道局お客様センター
(下水道工務窓口）
☎892-3352（代表）
☎070-3802-1733（直通）

土地及び家屋の価格等縦覧帳
簿の縦覧について
　令和５年度の土地及び家屋の価格等
縦覧帳簿を下記のとおり縦覧に供します
ので、関係各位にお知らせします。
縦覧期間　4/3(月)～5/1(月）

8:30～17:15（12:00～13:00
除く）
※土日祝日を除く

該当者　市内に土地、家屋を所有する
者、納税管理人及び委任によ
る代理人

必要なもの　納税通知書または身分証
明書※代理人の場合は、
委任状及び身分証明書

縦覧場所　税務課（土地係・家屋係）
問 税務課　土地係・家屋係
☎893-4645

３月よみきかせ会のお知らせ
　「よみきかせくろうさぎ」によるよみき
かせ会を行います。参加無料でどなたで
もご参加できます。
日時　3/18(土)　14:00～16:00
場所　中央公民館３階　図書室
内容　よみきかせ、工作体験「いちごの折

り紙ガーランド作り」
※マスク着用等、感染防止対策へのご協
力をお願いします。また、体調不良時
には参加はご遠慮ください。
申 問 中央公民館　図書室

☎892-4789

自衛官等募集のお知らせ
種目　自衛官候補生(男女）
受験資格　18歳以上33歳未満
受付期間　年間を通じて行っています。
試験日(1次)　受付時にお知らせします｡
問 自衛隊沖縄地方協力本部
☎098-866-5457

令和５年度　宜野湾市育英会奨学生募集(奨学金)
　宜野湾市育英会では経済的理由によって修学困難な者に対
し学資を貸与し､優秀な人材を育成することを目的とし､奨学生
を募集します。
応募資格
①本人又は、保護者が本市に３年以上（令和２年4/1以前から）
住民登録がされ引き続き住所を有する者であること。

②学業・操行ともに優秀（成績評定3.5以上）、健康であって学
資の支弁が困難と認められる方。

③学校教育法に定める大学(大学院及び短期大学を含む。通信
制は除く。）または、同法に定める専修学校のうち修業年限
２年以上の専門課程に在学している方。

貸与額　年額30万円　40万円　50万円からの選択制(無利息)
募集期間　4/3(月)～4/28(金)までに育英会事務局(教育委員

会総務課)へ提出（土・日・祝祭日を除く）
出願書類　募集要項は3/27(月)より配布(｢宜野湾市育英会

奨学金｣で検索。出願書類のダウンロード可
問 市教育委員会　総務課　☎892-8280

沖縄米軍関連施設で石綿(アスベスト)関係の仕事を
していた方とそのご家族・ご遺族の方へお知らせ
　沖縄米軍関連施設での仕事中に石綿にさらされたことに
より次のような疾病にかかった場合、補償または救済を受け
られる可能性があります。

対象となる疾病
〇中皮腫　〇石綿肺　〇肺がん
〇良性石綿胸水　〇びまん性胸膜肥厚
お心当たりのある方は、以下の機関までご相談ください。
〈労働基準監督署〉
那   覇 ☎ 098-868-8040　沖   縄 ☎ 098-916-6335
名   護 ☎ 0980-52-2691　宮   古 ☎ 0980-72-2303
八重山 ☎ 0980-82-2344
〈沖縄労働局労働基準部労災補償課〉
☎ 098-868-3559

石綿を扱う仕事や症状などの情報は、厚生労働省
ＨＰ｢アスベスト(石綿)情報｣をご確認ください▶

ご芳志ありがとうございました
宜野湾市への寄附
香典返し
■喜屋武　ツル子　様　野嵩在
　故　喜屋武　哲雄　様 300,000円
市育英会への寄附
■普天間　朝光　様
　志真志在　　　　　  50,000円
市社会福祉協議会への寄附
寄附
■具志堅　米子　様
　志真志在　　　　　  20,000円
■ゆたしく会　様
　愛知在　　　　　　　20,000円
■普天満宮　様
　普天間在　　　　　　100,000円
■㈱サンシャイン　様
　志真志在　　　　　　30,000円
　※サンシャインゆいま～る活動寄附
香典返し
■津波古　充吉　様　宜野湾在
　故　津波古　ヨシ　様　100,000円
沖銀スマートアプリ募金
■ぎのわんにじいろ募金　　6,850円
■輝け子ども夢希望募金　　4,900円
■困窮世帯を応援しよう
　(歳末たすけあい運動) 　 11,750円

宜
野
湾
市
上
下
水
道
局

水
の
キ
ャ
ラ
ク
タ
ー

「
み
じ
た
ま
く
ん｣

健
康
・
福
祉

募
集
・
お
知
ら
せ

宜
野
湾
市
役
所

☎
8
9
3-

4
4
1
1
（
代
表
）

…
問
い
合
わ
せ

…
申
し
込
み
先

問

申

宜野湾市防災行政無線放送を電話で確認できます。直通専用回線　☎896-2401　※通信料は自己負担となります。

12市報   2023・3・10

海浜公園　開催講座
開催場所　多目的運動場研修室他
各申込　体育館にて直接受付
①ワンコイン月１ヨガ倶楽部
内容　月１回のヨガイベント
日時　4/1(土)
時間　13:30～15:00　　定員　30人
講師　山本玲子
参加費　１回500円
持ち物　ヨガマット・飲み物
申込期間　3/13(月)より受付開始
②コアコンディショニング教室
内容　体をほぐし、筋肉を刺激し、整え

ていきます。
日時　4/5(水)～毎週水曜日(全10回)
時間　10:00～11:00　　定員　15人
受講料　5000円（全１０回分）
③ビューティーヨガ教室
内容　普段使わない筋肉を刺激し、体の

柔軟性を高める初心者の方でも
分かりやすいヨガ教室です。

期間　4/6(木)～毎週木曜日(全10回）
時間　13:30～15:00　　定員　25人
対象　20歳以上の女性
受講料　6000円（全10回分）
持ち物　ヨガマット・バスタオル・飲み物
申 問 宜野湾市立体育館

(はごろもPMパートナーズ)
☎897-2751

消防用設備等の点検・報告は義務です！
　建物の関係者(所有者、管理者、占有
者)へお知らせです。
　一般住宅以外の建物に設置されてい
る消火器、自動火災報知設備、誘導灯な
どは点検・報告が必要です。
　建物に設置されている消防用設備等
は、いざという時に確実に作動し機能を
発揮するかどうかを日頃から確認してお
くことが重要です！
　このため、消防法第17条の３の３で
は、消防用設備等の定期的な点検と消防
機関への報告を義務付けています。
　点検報告期間が建物用途で変わりま
す。また、建物規模、消防用設備によって
は、ご自身(無資格者)でも点検ができる
場合があります。詳細は消防本部予防課
までお問い合わせください。
問 消防本部　予防課　予防係
☎892-1850

問 消防本部　予防課　予防係　☎892-1850

市民図書館ガイド(４月)
☎８９７－４６４６

定例おはなし会　１階　おはなしのくに
4/8(土)
14：00～ おはなしの木の会
4/12(水)
11：00～ 読み聞かせボランティア

4/15(土)
15：00～

ブックスタート体験会
※要予約(0～2歳児)

4/19(水)
15：30～ 読み聞かせサークル「ムク」
4/22(土)
15：00～ 読み聞かせボランティア

海浜公園ガイド(４月)
☎８９７－２７５１

日付 イベント 会場
15(土) 琉球海炎祭 海浜公園
22(土） トロピカルビーチ

海開き
トロピカル
ビーチ

※主催者の都合により変更やキャンセルになる場合
があります。詳しくは主催者にご確認ください。
※土日はイベントが多くなり駐車場の混雑が予想
されますので、ご来場の際はご注意ください。

マイナポイントの申込が5月末までになりました！

対象者は2月末までにマイナンバーカードを申請した方です。
問 宜野湾市マイナンバーカードセンター　☎893-4640

マイナンバーカードの新規取得等で

5,000円分 7,500円分 7,500円分
健康保険証としての利用申込みで++ 公金受取口座の登録で

火災予防の手続には

ぴったりサービスの電子申請が便利です

https://myna.go.jp/SCK1501_02_001/SCK1501_02_001_Init.form

ぴったりサービスへの
アクセスはこちら

24時間365日いつでも申請可能！
パソコン・スマホ・タブレットか
ら、場所を問わず申請可能！

入力チェック機能やヘルプ機能で、間違いのない申請ができます。
今回の申請情報を保存すると、次回申請時にその情報を利用できます。

市民の皆様へ

ぴったりサービスとは

政府が運用するオンラインサービス

「マイナポータル」を活用し、イン

ターネット経由で住民が行政サービス

に関する検索や電子申請、公金決済

サービスを利用できるサービスです。

❶消防計画作成（変更）届出

❷防火・防災管理者選任（解任）届出

❸全体についての消防計画作成（変更）届出

❹防火対象物点検結果報告

❺統括防火・防災管理者選任（解任）届出

❻自衛消防組織設置（変更）届出

❼消防用設備等（特殊消防用設備等）点検結果報告

❽防災管理点検結果報告

～ 以下については受付準備整い次第ご案内予定 ～

❾消防用設備等（特殊消防用設備等）設置届出書

❿工事整備対象設備等着工届出

申請可能な手続
いつでも どこでも

簡単に

健
康
・
福
祉

募
集
・
お
知
ら
せ

宜
野
湾
市
役
所

☎
8
9
3-

4
4
1
1
（
代
表
）

…
問
い
合
わ
せ

…
申
し
込
み
先

問

申

G i n owa n  I n f o rm a t i o n